
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 수질개선특별회계 수도사업소

수도사업소 25,924,286 23,562,294 2,361,992

국 9,236,000 8,560,000 676,000

기 4,725,288 6,925,264 △2,199,976

도 513,000 484,000 29,000

군 11,449,998 7,593,030 3,856,968

하수의 적정처리 24,430,130 23,368,138 1,061,992

국 9,236,000 8,560,000 676,000

기 4,725,288 6,925,264 △2,199,976

도 513,000 484,000 29,000

군 9,955,842 7,398,874 2,556,968

수질개선사업(수질개선특별회계) 24,430,130 23,368,138 1,061,992

국 9,236,000 8,560,000 676,000

기 4,725,288 6,925,264 △2,199,976

도 513,000 484,000 29,000

군 9,955,842 7,398,874 2,556,968

환경기초시설 운영 2,254,600 2,402,721 △148,121

401 시설비및부대비 1,267,240 1,401,190 △133,950

01 시설비 1,267,240 1,401,190 △133,950

○괴산공공하수처리시설TMS측정기기 설치(TOC)

65,000 80,000 △15,000

○괴산공공하수처리시설 산화구 MLSS측정센서

구입 및 설치 0 37,950 △37,950

○괴산 가축분뇨공공처리시설 개선공사

700,000 781,000 △81,000

경정 65,000,000원

경정 0원

경정 700,000,000원

405 자산취득비 215,829 230,000 △14,171

01 자산및물품취득비 215,829 230,000 △14,171

○하수슬러지 운반용 탱크로리구입

215,829 230,000 △14,171경정 215,829,000원

환경기초시설 관리대행운영 5,636,512 5,622,200 14,312

기 3,577,524 3,579,500 △1,976

군 2,058,988 2,042,700 16,288

307 민간이전 4,060,000 4,000,000 60,000

기 2,395,140 2,362,700 32,440

군 1,664,860 1,637,300 27,560

05 민간위탁금 4,060,000 4,000,000 60,000

○괴산공공하수처리장 운영

2,051,293 2,020,978 30,315경정 2,051,293,000원

기 1,037,050 1,023,000 14,050

군 1,014,243 997,978 16,265

○분뇨처리장 운영 367,484 362,053 5,431경정 367,484,000원

기 270,670 267,000 3,670

군 96,814 95,053 1,761

○가축분뇨처리장 운영 820,305 808,182 12,123경정 820,305,000원

기 598,300 590,200 8,100

군 222,005 217,982 4,023

○마을하수도 운영 820,918 808,787 12,131경정 820,918,000원



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 489,120 482,500 6,620

군 331,798 326,287 5,511

401 시설비및부대비 1,576,512 1,622,200 △45,688

기 1,182,384 1,216,800 △34,416

군 394,128 405,400 △11,272

01 시설비 1,576,512 1,622,200 △45,688

○괴산공공하수처리시설 개선공사

671,000 646,000 25,000경정 671,000,000원

기 503,250 484,500 18,750

군 167,750 161,500 6,250

○소규모 공공하수처리시설 개선공사

905,512 976,200 △70,688경정 905,512,000원

기 679,134 732,300 △53,166

군 226,378 243,900 △17,522

하수관거정비 BTL사업 임대지원 88,452 86,552 1,900

403 자치단체등자본이전 35,000 33,100 1,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 35,000 33,100 1,900

○괴산군 하수관거정비 임대형 민자사업(BTL)

성과평가 35,000 33,100 1,900경정 35,000,000원

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 3,975,201 3,975,201 0

국 2,262,000 2,186,000 76,000

기 652,000 631,000 21,000

군 1,061,201 1,158,201 △97,000

402 민간자본이전 3,975,201 3,975,201 0

국 2,262,000 2,186,000 76,000

기 652,000 631,000 21,000

군 1,061,201 1,158,201 △97,000

03 민간위탁사업비 3,975,201 3,975,201 0

○괴산하수관거정비 BTL사업 임대지원 운영비(

재원변경) 3,975,201 3,975,201 0경정 3,975,201,000원

국 2,262,000 2,186,000 76,000

기 652,000 631,000 21,000

군 1,061,201 1,158,201 △97,000

부흥 소규모공공하수도 건설사업 2,864,000 1,621,000 1,243,000

국 2,002,000 1,133,000 869,000

기 0 293,000 △293,000

도 104,000 59,000 45,000

군 758,000 136,000 622,000

401 시설비및부대비 2,864,000 1,621,000 1,243,000

국 2,002,000 1,133,000 869,000

기 0 293,000 △293,000

도 104,000 59,000 45,000

군 758,000 136,000 622,000

01 시설비 2,701,900 1,458,900 1,243,000

○부흥 소규모공공하수도 건설

2,701,900 1,458,900 1,243,000경정 2,701,900,000원

국 1,888,700 1,019,700 869,000



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 263,700 △263,700

도 98,100 53,100 45,000

군 715,100 122,400 592,700

02 감리비 162,100 162,100 0

○부흥 소규모공공하수도 건설사업 감리비(재원

변경) 162,100 162,100 0경정 162,100,000원

국 113,300 113,300 0

기 0 29,300 △29,300

도 5,900 5,900 0

군 42,900 13,600 29,300

장암 소규모공공하수도 건설사업 3,460,000 2,171,000 1,289,000

국 2,311,000 1,450,000 861,000

기 0 433,000 △433,000

도 138,000 86,000 52,000

군 1,011,000 202,000 809,000

401 시설비및부대비 3,460,000 2,171,000 1,289,000

국 2,311,000 1,450,000 861,000

기 0 433,000 △433,000

도 138,000 86,000 52,000

군 1,011,000 202,000 809,000

01 시설비 3,242,900 1,953,900 1,289,000

○장암 소규모공공하수도 건설

3,242,900 1,953,900 1,289,000경정 3,242,900,000원

국 2,166,000 1,305,000 861,000

기 0 389,700 △389,700

도 129,400 77,400 52,000

군 947,500 181,800 765,700

02 감리비 217,100 217,100 0

○장암 소규모공공하수도 건설 감리비(재원변경

) 217,100 217,100 0경정 217,100,000원

국 145,000 145,000 0

기 0 43,300 △43,300

도 8,600 8,600 0

군 63,500 20,200 43,300

괴산군 차집관로 정비사업 2,297,000 2,297,000 0

국 1,035,000 1,035,000 0

기 0 757,000 △757,000

도 152,000 152,000 0

군 1,110,000 353,000 757,000

401 시설비및부대비 2,297,000 2,297,000 0

국 1,035,000 1,035,000 0

기 0 757,000 △757,000

도 152,000 152,000 0

군 1,110,000 353,000 757,000

01 시설비 2,176,500 2,176,500 0

○괴산군 차집관로 정비사업(재원변경)

2,176,500 2,176,500 0경정 2,176,500,000원

국 980,700 980,700 0

기 0 717,300 △717,300



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 144,000 144,000 0

군 1,051,800 334,500 717,300

02 감리비 120,500 120,500 0

○괴산군 차집관로 정비사업 감리비(재원변경)

120,500 120,500 0경정 120,500,000원

국 54,300 54,300 0

기 0 39,700 △39,700

도 8,000 8,000 0

군 58,200 18,500 39,700

세곡 농어촌마을하수도 정비사업 725,000 725,000 0

국 507,000 507,000 0

기 0 131,000 △131,000

도 26,000 26,000 0

군 192,000 61,000 131,000

401 시설비및부대비 725,000 725,000 0

국 507,000 507,000 0

기 0 131,000 △131,000

도 26,000 26,000 0

군 192,000 61,000 131,000

01 시설비 652,500 652,500 0

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업(재원변경)

652,500 652,500 0경정 652,500,000원

국 456,300 456,300 0

기 0 117,900 △117,900

도 23,400 23,400 0

군 172,800 54,900 117,900

02 감리비 72,500 72,500 0

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업 감리비(재원

변경) 72,500 72,500 0경정 72,500,000원

국 50,700 50,700 0

기 0 13,100 △13,100

도 2,600 2,600 0

군 19,200 6,100 13,100

잉어수 농어촌마을하수도 정비사업 32,000 32,000 0

국 22,000 22,000 0

기 0 6,000 △6,000

도 1,000 1,000 0

군 9,000 3,000 6,000

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

국 22,000 22,000 0

기 0 6,000 △6,000

도 1,000 1,000 0

군 9,000 3,000 6,000

01 시설비 32,000 32,000 0

○잉어수 농어촌마을하수도 정비사업(재원변경)

32,000 32,000 0경정 32,000,000원

국 22,000 22,000 0

기 0 6,000 △6,000

도 1,000 1,000 0



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,000 3,000 6,000

문법 농어촌마을하수도 정비사업 27,000 316,000 △289,000

국 0 221,000 △221,000

기 0 57,000 △57,000

도 0 11,000 △11,000

군 27,000 27,000 0

401 시설비및부대비 27,000 316,000 △289,000

국 0 221,000 △221,000

기 0 57,000 △57,000

도 0 11,000 △11,000

군 27,000 27,000 0

01 시설비 24,300 284,400 △260,100

○문법 농어촌마을하수도 정비사업

24,300 284,400 △260,100경정 24,300,000원

국 0 198,900 △198,900

기 0 51,300 △51,300

도 0 9,900 △9,900

군 24,300 24,300 0

02 감리비 2,700 31,600 △28,900

○문법 농어촌마을하수도 정비사업

2,700 31,600 △28,900경정 2,700,000원

국 0 22,100 △22,100

기 0 5,700 △5,700

도 0 1,100 △1,100

군 2,700 2,700 0

칠성 농어촌마을하수도 증설사업 41,000 482,000 △441,000

국 0 337,000 △337,000

기 0 87,000 △87,000

도 0 17,000 △17,000

군 41,000 41,000 0

401 시설비및부대비 41,000 482,000 △441,000

국 0 337,000 △337,000

기 0 87,000 △87,000

도 0 17,000 △17,000

군 41,000 41,000 0

01 시설비 36,900 433,800 △396,900

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업

36,900 433,800 △396,900경정 36,900,000원

국 0 303,300 △303,300

기 0 78,300 △78,300

도 0 15,300 △15,300

군 36,900 36,900 0

02 감리비 4,100 48,200 △44,100

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업

4,100 48,200 △44,100경정 4,100,000원

국 0 33,700 △33,700

기 0 8,700 △8,700

도 0 1,700 △1,700

군 4,100 4,100 0



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방곡 농어촌마을하수도 정비사업 13,000 148,000 △135,000

국 0 103,000 △103,000

기 0 27,000 △27,000

도 0 5,000 △5,000

군 13,000 13,000 0

401 시설비및부대비 13,000 148,000 △135,000

국 0 103,000 △103,000

기 0 27,000 △27,000

도 0 5,000 △5,000

군 13,000 13,000 0

01 시설비 11,700 133,200 △121,500

○방곡 농어촌마을하수도 정비사업

11,700 133,200 △121,500경정 11,700,000원

국 0 92,700 △92,700

기 0 24,300 △24,300

도 0 4,500 △4,500

군 11,700 11,700 0

02 감리비 1,300 14,800 △13,500

○방곡 농어촌마을하수도 정비사업

1,300 14,800 △13,500경정 1,300,000원

국 0 10,300 △10,300

기 0 2,700 △2,700

도 0 500 △500

군 1,300 1,300 0

하산 농어촌마을하수도 정비사업 8,000 99,000 △91,000

국 0 69,000 △69,000

기 0 18,000 △18,000

도 0 4,000 △4,000

군 8,000 8,000 0

401 시설비및부대비 8,000 99,000 △91,000

국 0 69,000 △69,000

기 0 18,000 △18,000

도 0 4,000 △4,000

군 8,000 8,000 0

01 시설비 7,400 90,000 △82,600

○하산 농어촌마을하수도 정비사업

7,400 90,000 △82,600경정 7,400,000원

국 0 62,700 △62,700

기 0 16,300 △16,300

도 0 3,600 △3,600

군 7,400 7,400 0

02 감리비 600 9,000 △8,400

○하산 농어촌마을하수도 정비사업

600 9,000 △8,400경정 600,000원

국 0 6,300 △6,300

기 0 1,700 △1,700

도 0 400 △400

군 600 600 0

괴산공공하수처리시설증설사업 734,900 717,000 17,900



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 297,000 297,000 0

기 0 179,000 △179,000

도 36,000 36,000 0

군 401,900 205,000 196,900

401 시설비및부대비 734,900 717,000 17,900

국 297,000 297,000 0

기 0 179,000 △179,000

도 36,000 36,000 0

군 401,900 205,000 196,900

01 시설비 663,200 645,300 17,900

○괴산공공하수처리시설증설사업

663,200 645,300 17,900경정 663,200,000원

국 267,300 267,300 0

기 0 161,100 △161,100

도 32,400 32,400 0

군 363,500 184,500 179,000

02 감리비 71,700 71,700 0

○괴산공공하수처리시설증설사업(재원변경)

71,700 71,700 0경정 71,700,000원

국 29,700 29,700 0

기 0 17,900 △17,900

도 3,600 3,600 0

군 38,400 20,500 17,900

덕평 농어촌마을하수도 정비사업 11,530 0 11,530

401 시설비및부대비 11,530 0 11,530

01 시설비 11,530 0 11,530

○덕평 농어촌마을하수도 정비사업 11,530 0 11,530

갈론 농어촌마을하수도 정비사업 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

401 시설비및부대비 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

01 시설비 329,000 429,000 △100,000

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업

329,000 429,000 △100,000경정 329,000,000원

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

송면 농어촌마을하수도 증설사업 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 119,000 36,000 83,000

401 시설비및부대비 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

01 시설비 329,000 429,000 △100,000

○송면 농어촌마을하수도 증설사업

329,000 429,000 △100,000경정 329,000,000원

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

수옥정 농어촌마을하수도 정비사업 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

401 시설비및부대비 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

01 시설비 329,000 429,000 △100,000

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업

329,000 429,000 △100,000경정 329,000,000원

국 200,000 300,000 △100,000

기 0 77,000 △77,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 119,000 36,000 83,000

청안 농어촌마을하수도 증설사업 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

도 26,000 39,000 △13,000

군 103,000 90,000 13,000

401 시설비및부대비 329,000 429,000 △100,000

국 200,000 300,000 △100,000

도 26,000 39,000 △13,000

군 103,000 90,000 13,000

01 시설비 329,000 429,000 △100,000

○청안 농어촌마을하수도 증설사업

329,000 429,000 △100,000경정 329,000,000원

국 200,000 300,000 △100,000

도 26,000 39,000 △13,000

군 103,000 90,000 13,000

신월 농어촌마을하수도 정비사업 18,471 6,941 11,530

401 시설비및부대비 18,471 6,941 11,530

01 시설비 18,471 6,941 11,530



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신월 농어촌마을하수도 정비사업

18,471 6,941 11,530경정 18,470,500원

신기 농어촌마을하수도 정비사업 0 3,006 △3,006

401 시설비및부대비 0 3,006 △3,006

01 시설비 0 3,006 △3,006

○신기 농어촌마을하수도 정비사업 0 3,006 △3,006경정 0원

유평 농어촌마을하수도 정비사업 0 6,719 △6,719

401 시설비및부대비 0 6,719 △6,719

01 시설비 0 6,719 △6,719

○유평 농어촌마을하수도 정비사업 0 6,719 △6,719경정 0원

구월 농어촌마을하수도 정비사업 0 4,698 △4,698

401 시설비및부대비 0 4,698 △4,698

01 시설비 0 4,698 △4,698

○구월 농어촌마을하수도 정비사업 0 4,698 △4,698경정 0원

유하 농어촌마을하수도 정비사업 0 3,217 △3,217

401 시설비및부대비 0 3,217 △3,217

01 시설비 0 3,217 △3,217

○유하 농어촌마을하수도 정비사업 0 3,217 △3,217경정 0원

지경 농어촌마을하수도 정비사업 0 5,419 △5,419

401 시설비및부대비 0 5,419 △5,419

01 시설비 0 5,419 △5,419

○지경 농어촌마을하수도 정비사업 0 5,419 △5,419경정 0원

재무활동(수도사업소) 1,494,156 194,156 1,300,000

보전지출(수질개선특별회계) 1,494,156 194,156 1,300,000

반환금(수질개선) 1,494,156 194,156 1,300,000

802 반환금기타 1,494,156 194,156 1,300,000

01 국고보조금반환금 1,439,156 194,156 1,245,000

○괴산공공하수처리시설 증설사업 기금보조금

반환금 860,000 0 860,000

○괴산공공하수처리시설 증설사업 국고보조금

반환금 385,000 0 385,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,000 0 55,000

○괴산공공하수처리시설 증설사업 도비보조금

반환금 25,000 0 25,000

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 도비보조금

반환금 30,000 0 30,000


